شکر فروشوں کی کاروان سرائے میں اترے۔ ایک دن مولانا روم کی سواری بڑے ترک و احتشام سے نکلی۔ شمس نے سر راہ روک کر پوچھا کہ علم کا کیا مقصد ہے؟

### ابتدائی حالات

تصوف و فلسفہ، الہیات اور ادبیات کی اسلامی روایت کے علم بردار اور مسلم فلسفی شاعر مولانا محمد جلال الدین رومی رحمۃ اللہ علیہ 6 ربیع الاول 604 ہجری 30 دسمبر 1207ء کو خراسان کے شہر بلخ میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد محترم کا اسم گرامی شیخ محمد بہاؤ الدین ہے۔ مولانا کا اصل نام محمد اور لقب جلال الدین تھا۔ آپ کا شجرہ نسب حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے جا ملتا ہے۔ کتب میں آپ کا سلسلہ نسب اس طرح لکھا گیا ہے: محمد بن محمد بن محمد بن حسین بن احمد بن قاسم بن میتب بن عبداللہ بن عبدالرحمن بن ابی بکر الصدیق۔

وفات

مثنوی کی تکمیل کے بعد مولانا کی طبیعت ناساز رہنے لگی۔ مرض بڑھتا چلا گیا۔ آپ سے پوچھا گیا کہ

آپ کا جانشین کون ہوگا؟ آپ نے اپنے بیٹوں کو چھوڑ کر حسام الدین چلی کا نام تجویز کیا۔ حسام الدین چلی نے دریافت کیا کہ آپ کا نماز جنازہ کون پڑھائے گا؟ فرمایا مولانا صدر الدین۔ 5 جمادی الثانی 672ھ 17 دسمبر 1273ء کو ہفتہ کے دن مغرب کے وقت اللہ تعالیٰ کو پیارے ہو گئے۔ وصیت کے مطابق مولانا شیخ صدر الدین نماز جنازہ پڑھانے کھڑے ہوئے ایک چیخ منہ سے نکلی اور بے ہوش ہو گئے۔ اس وجہ سے نماز جنازہ قاضی سراج الدین نے پڑھائی۔ آپ کو قونیہ میں دفن کیا گیا۔